部 文件

财库〔2017〕86号

财政部关于进一步做好政府采购信息

公开工作有关事项的通知

党中央有关部门’国务院各部委、各直属机构’全国人大常委会

办公厅’全国政协办公厅’高法院’高检院’各民主党派中央’

有关人民团体’各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）’

新疆生产建设兵团财务局:

近年来’各地区、各部门落实建立政府采购全过程信息公开

机制的要求’信息公开工作取得了积极进展’但也存在部分地区

政府采购信息公开平台建设不到位、一些单位信息发布不及时不

全面等问题°为了切实提高政府采购透明度’现就进一步做好政

1

府采购信息公开工作有关事项通知如下:

＿、推进各地区政府采购信息发布网络平台建设

（一）加强中国政府采购网地方分网建设。中国政府采购网

（www.ccgp.gov.cn）是财政部依法指定的、向世界贸易组织秘书

处备案的唯一全国性政府采购信息发布网络媒体’中国政府采购

网地方分网（以下简称地方分网）是其有机组成部分。省级（含

计划单列市’下同）财政部门是地方分网建设管理的第一责任主

体’应当切实做好地方分网的建设维护工作’把地方分网建成本

地区政府采购信息的统一发布平台°

（二）规范地方分网域名管理°省级财政部门应当严格执行

中国政府采购网统一域名制度’使用财政部指定域名建设地方分

网°地方分网采用双域名的’应当确保财政部指定域名可以正常

访问’不得以其他网络媒体替代地方分网°

（三）提升地方分网服务功能。各地区要做好地方分网的升

级改造和安全防护’改进栏目设置’完善地方分网信息发布和查

询使用功能’确保数据安全和运行稳定。要建立健全地方分网与

公共资源交易平台的信息互联互通机制’实现与公共资源交易电

子服务系统之间的信息共享·

二、完整全面发布政府采购信息

（四）严格执行政府采购信息发布制度°各地区、各部门应

2

当按照《政府采购法》、《政府采购法实施条例》和《财政部关于

做好政府采购信息公开工作的通知》（财库〔2015〕135号）规定’

认真做好政府采购信息公开工作°采购人或者其委托的采购代理

机构应当切实做好采购项目公告、采购文件、采购项目预算金额、

采购结果、采购合同等采购项目信息公开工作’实现政府采购项

目的全过程信息公开°对于采购项目预算金额、更正事项、采购

合同、公共服务项目采购需求和验收结果等信息公开薄弱环节’

应当进一步完善相关工作机制’切实履行公开责任°各级财政部

门应当严格按照财库〔2015〕135号文件规定的时问、内容等要求’

及时完整公开投诉和监督检查处理决定、集中采购机构考核结果

以及违法失信行为记录等监管处罚信息°

（五）椎迸协议供货和定点采购等信息公开°集中采购机构

应当切实推进协议供货和定点采购信息公开’自2017年9月1日开

始’除按照规定在中国政府采购网及地方分网公开入围采购阶段

的相关信息外’还应当公开具体成交记录’包括采购人和成交供

应商的名称、成交金额以及成交标的的名称、规格型号、数量、

单价等·电子卖场、电子商城、网上超市等的具体成交记录’也

应当予以公开。

三、健全政府采购信息发布工作机制

（六）力口强政府采购信息公开内控管理°采购人和集中采购

3

机构应当将政府采购信息公开作为本部门、本单位政务信息公开

工作的重要内容’列入主动公开基本目录’嵌入内控管理环节’

确保政府采购信息发布的及时、完整、准确°

（七）严格政府采购信息发布和雅送机制。中央预算单位的

政府采购信息应当在中国政府采购网中央主网（以下简称中央主

网）发布’地方预算单位的政府采购信息应当在地方分网发布°

地方分网应当按照财库〔2015〕135号文件的规定向中央主网推送

信息。

四、加强对政府采购信息公开工作的考核与监督

（八）力口强监督检查。各级财政部门应当加大对政府采购信

息公开情况的监督检查力度’将信息公开情况作为对集中采购机

构考核和对采购人｀社会代理机构监督检查的重点内容’进一步

完善考核与检查指标体系’对监督检查中发现的信息公开违法违

规行为依法追究责任°

（九）实施动态监管和大数据分析。各级财政部门应当将政

府采购项目全流程信息公开纳入动态监管范围’重点加强对单一

来源公示、采购文件、采购结果和采购合同等信息的比对’运用

大数据分析技术开展对采购项目执行情况和信息公开情况的核查

和动态监管’不断推进信息公开工作。

（十）开展第三方评估°从2017年开始’财政部将委托社会

4

明度的第三方评估’重点围绕政府采购信

信息发布和信息推送的及时性完整性等情

力量开展对政府采购透明度的第三方评估’

息发布平台建设管理、信息发布和信息推j

况进行综合评估’并对评估结果予以通报。

5

信息公开选项:主动公开

抄送:中共中央直属机关采购中心’中央国家机关政府采购中心’全

国人大机关采购中心’各省、自治区、直辖市、计划单列市政

府采购中心’财政部驻各省、自治区、直辖市、计划单列市财

政监察专员办事处。

财政部办公厅 2017年5月2日印发

6